准，尚需中国证监会备案、以及瑞士证券交易所最终批准后方可实施。 敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广州天赐高新材料股份有限公司董事会

2023年8月15日

证券代码：002709� � � � � � � �证券简称：天赐材料 公告编号：2023-117

转债代码：127073� � � � � � � �转债简称：天赐转债

广州天赐高新材料股份有限公司关于境外发行全球

存托凭证新增境内基础A股股份摊薄即期回报与

公司采取填补措施及相关主体承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）、《国务院关于进一步促

进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17号），以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证

监会公告[2015]31号）的相关要求，公司就本次发行对普通股股东权益和即期回报可能造成的影响进行了分析，结合实际情况提出了填补

回报措施，相关主体对填补回报措施能够切实履行作出了承诺，具体内容如下：

一、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设

（1）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展趋势及公司经营情况未发生重大不利变化；

（2）假设本次发行于2023年11月实施完毕，该时间仅用于计算本次发行摊薄即期回报的影响，最终以实际发行完成时间为准；

（3）假设本次境外发行全球存托凭证新增境内基础A股股份数为288,800,022股，且不考虑发行费用的影响。 本次向特定对象发行

股票最终发行股数和实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以及发行费用等情况最终确定；

（4）以截至2023年6月30日公司总股本1,925,333,484股为测算基础，不考虑后续公司利润分配、资本公积转增股本、回购股份并注

销等因素；

（5）假设公司2023年度归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润分别为以下三种情况：（1）

与2022年度持平；（2）较2022年度增长20%；（3）较2022年度下降20%。 该假设仅用于计算本次发行A股股票摊薄即期回报对主要财务

指标的影响，不构成对公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（6）本测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

（二）对公司主要指标的影响

在上述假设的前提下，本次发行对公司主要财务指标的影响测算如下：

项目（注）

2022年度/2022年

12月31日

2023年度/2023年12月31日

本次发行前 本次发行后

股本总额（万股） 192,665.61 192,533.35 221,413.35

假设情形1：2023年度归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润与2022年度持平

归属于上市公司股东的净利润（万

元）

571,443.80 571,443.80 571,443.80

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）

553,941.20 553,941.20 553,941.20

基本每股收益（元） 2.99 2.99 2.96

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元）

2.89 2.90 2.87

稀释每股收益（元） 2.95 2.95 2.91

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元）

2.86 2.86 2.83

假设情形2：2023年度归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润较2022年度增长

20%

归属于上市公司股东的净利润（万

元）

571,443.80 685,732.56 685,732.56

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）

553,941.20 664,729.44 664,729.44

基本每股收益（元） 2.99 3.59 3.55

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元）

2.89 3.48 3.44

稀释每股收益（元） 2.95 3.53 3.48

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元）

2.86 3.42 3.38

假设情形3：2023年度归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润较2022年度减少

20%

归属于上市公司股东的净利润（万

元）

571,443.80 457,155.04 457,155.04

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）

553,941.20 443,152.96 443,152.96

基本每股收益（元） 2.99 2.40 2.37

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元）

2.89 2.32 2.29

稀释每股收益（元） 2.95 2.37 2.34

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（元）

2.86 2.30 2.27

注：基本每股收益和稀释每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》编

制；其中2022年度相关数据已考虑限制性股票的影响，摊薄测算数据未额外对此进行考虑。

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模将有所增加，由于本次发行募集资金使用效益可能需要一定时间才能得以体现，本次募集

资金到位后公司即期回报存在被摊薄的风险。本次募集资金到位后，如募集资金短期内无法实现效益，公司的每股收益等指标存在下降的

风险，特此提醒投资者关注本次发行摊薄即期回报的风险。

公司对2023年度相关财务数据的假设仅用于计算相关财务指标，不代表公司对2023年经营情况及趋势的判断，也不构成对公司的盈

利预测或盈利承诺。 投资者不应根据上述假设进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的公司不承担赔偿责任。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（一）新能源汽车及储能系统行业市场空间广阔

根据灼识咨询的数据， 全球及中国新能源汽车销量预计2027年将达到3,430万辆及2,210万辆, 电化学储能占预计将在2027年达到

49.1%。 电解液和正极材料作为锂离子电池重要原材料，全球需求预计维持高速增长。 2022年全球及中国电解液出货量分别达到104.3吨

和89.1万吨，预计将于2027年达到464.6万吨和383.3万吨。 磷酸铁锂2022年全球及中国出货量约为127.6万吨及111.0万吨，预计2027年将

[…]

合计 339,507.95

二、募集资金使用情况

截至2023年6月30日，公司公开发行可转换公司债券募集资金实际使用情况如下：

序号 项目名称 拟投入募集资金（万元） 已投入募集资金（万元）

1 年产15.2万吨锂电新材料项目 81,856.23 49,177.87

2 年产2万吨双氟磺酰亚胺锂项目 23,093.01 10,405.41

3 年产6.2万吨电解质基础材料项目 40,065.07 29,013.33

4 年产4.1万吨锂离子电池材料项目（一期） 83,444.28 1,682.95

5 年产6万吨日化基础材料项目（一期） 33,624.49 19,991.81

三、募投项目历次调整情况

1、年产15.2万吨锂电新材料项目

（1）2023年5月24号， 公司召开第六届董事会第二次会议及第六届监事会第二次会议， 审议通过了 《关于部分募投项目变更的议

案》，由于原有项目建设场地受限，同时也为了更好的规划集团原料的配套供应及产能布局，降低厂区间原材料运输风险，经过公司的谨

慎评估，公司将该项目中六氟磷酸锂产品的部分配套原材料产线通过自有资金投入的方式调整至其他基地进行建设，并取消该项目中子

项年产2,000吨二氟磷酸锂产线建设， 将建设投资额由90,065.23万元调整为82,025.83万元， 铺底流动资金由36,287.01万元调整为7,

684.61万元，总投资由126,352.23万元调整为89,710.44万元。 计划投入募集资金保持不变，仍为81,856.23万元。

上述议案已经公司股东大会、债券持有人会议表决通过。 详情见公司于 2023�年 5月 26�日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项

目变更的公告》（公告编号：2023-071）

四、 本次募投项目变更情况

（一） 年产15.2万吨锂电新材料项目

1、本次调整前项目基本情况

项目名称 项目总投资额（万元） 计划投入募集资金（万元） 建设周期

年产15.2万吨锂电新材料

项目

89,710.44 81,856.23 18个月

2、项目调整的原因及具体情况

1）项目调整原因

为了更好的利用厂区现有条件，合理规划厂区原材料供应布局，经过公司的谨慎评估，公司拟将该项目中六氟磷酸锂产品的配套原材

料五氟化磷产线的建设地点调整至公司附近生产五氟化磷原材料的厂区，以减少五氟化磷原材料运输的风险，同时，公司计划通过管道运

输方式向六氟磷酸锂产线输送五氟化磷，以更加合理的规划布局来保障前端原材料的有效供应。 另外，为了满足未来集团的产品生产需

求，公司将在该产线调整时同步提升五氟化磷的产能。

2）项目投资金额调整情况

序号 项目

变更前投资额

（万元）

变更后投资额（万

元）

本次调整金额（万

元）

调整后投资额占总投

资比例

1 建设投资 82,025.83 101,715.13 19,689.30 92.03%

1.1 建筑工程 8,769.00 10,853.51 2,084.51 9.82%

1.2 工程建设其他费用 7,968.48 9,714.83 1,746.35 8.79%

1.3 设备费用 55,730.00 67,750.40 12,020.40 61.30%

1.4 安装费用 7,950.00 10,849.62 2,899.62 9.82%

1.5 工程预备费用 1,608.35 2,546.77 938.42 2.30%

2 铺底流动资金 7,684.61 8,813.19 1,128.58 7.97%

3 总投资 89,710.44 110,528.32 20,817.88 100.00%

3）其他变更说明

本次调整后，预计项目可实现达产年平均营业收入616,543.27万元，年均净利润38,807.98万元，调整原因主要系六氟磷酸锂市场价

格有所变化，同时增加了核心原材料的自供利润贡献。

建设投资额的增加主要系增加了六氟磷酸锂原材料五氟化磷的产线产能，相关设备费用、安装费用等均有所增加。

除前述变更外,项目其他事项未发生变化。 本次变更完成后，项目具体情况如下：

项目名称 项目总投资额（万元） 计划投入募集资金（万元） 建设周期

年产15.2万吨锂电新材料

项目

110,528.32 81,856.23 18个月

（二） 年产 6.2�万吨电解质基础材料项目

1、本次调整前项目基本情况

项目名称 项目总投资额（万元） 计划投入募集资金（万元） 建设周期

年产 6.2�万吨电解质基础

材料项目

60,689.46 40,065.07 15个月

2、项目调整的原因及具体情况

1）项目调整原因

该项目目前主体工程建设已经完成，已进入试生产阶段并且已有稳定合格产品产出，为进一步提高该项目所在基地的污水处理能力，

同时加强公司环保治理能力，公司拟在本项目中增加建设内容：污水综合处理装置。

2）项目投资金额调整情况

序号 项目

变更前投资额

（万元）

变更后投资额（万

元）

本次调整金额（万

元）

调整后投资额占总投

资比例

1 建设投资 43,185.31 52,696.55 9,511.24 86.83%

1.1 建筑工程 7,145.00 7,145.00 - 11.77%

1.2 工程建设其他费用 1,754.59 1,754.59 - 2.89%

1.3 设备费用 19,160.00 28,671.24

9,511.24 67.90%

1.4 安装费用 12,538.50 12,538.50

1.5 工程预备费用 2,587.22 2,587.22 - 4.27%

2 铺底流动资金 17,504.15 7,992.91 -9,511.24 13.17%

3 总投资 60,689.46 60,689.46 - 100.00%

3）其他变更说明

本次调整后，预计项目可实现达产年平均营业收入为230,734.51万元，达产年平均净利润26,657.21万元，调整原因是增加了部分污

水处理等环保费用，同时产品售价有所降低。

建设投资额的增加主要是增加了污水处理装置EPC工程，此次增加装置后，本项目产线的污水可实现单独全部处理，达到国家工业污

水排放标准，不会增加公司其他产线的污水处理压力。

本次追加的污水处理装置建设不会影响原项目主体的正常投产，新增的污水处理装置预计于2023年12月31日完成安装并投入使用。

除前述变更外,项目其他事项未发生变化。 本次变更完成后，项目具体情况如下：

项目名称 项目总投资额（万元） 计划投入募集资金（万元） 建设周期

年产 6.2�万吨电解质基础

材料项目

60,689.46 40,065.07 19个月

五、 本次募投项目变更对公司的影响

本次募投项目变更是基于公司项目实施中的实际情况及规划做出的审慎决定，符合公司的发展战略和长远规划，不存在损害股东利

益的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。

六、可转换公司债券回售的相关安排及风险提示

公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》回售条款之附加回售条款规定：“若公司本次发行的可转换公司债券募集资金投资项